4062 [Riflettiamo] come le creature servano al fine loro. Ordinatione tua perseverat dies, *Ps. 118,19,* e l'uomo male vi serve, abusandosi delle creature.

[Riflettiamo] come le creature possono servir di scala a conoscere il Creatore. A magnitudine enim speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit Creator horum videri, *Sap. 13,5.* Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, *Rom. 1,20.*

4063 Unde sequitur utendum illis vel abstinendum, eatenus esse quatenus ad prosecutionem finis vel conferunt, vel osbuns, *S. Ignat. Exerc.*

Dunque indifferente nell'amarle. Dunque io debbo imitar un generale d'armata all'assedio d'una piazza: s'ei dorme, s'ei mangia, tutto fa per vincere. Imitar un fabbricatore, col piombino in mano. Moderare l'amore superfluo, e gettare in Dio la nostra sollecitudine. Omnem sollicitudinem projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis, *1 Petr. 5,7*. Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis, *Matth. 6,33*. Quapropter debemus absque differentia etc., *S. Ignaz. Exerc.*

4064 Propositi. Faciem tuam Domine requiram, *Ps. 26,1*. Unam petit a Domino, etc. *Ps. 26,4*.

Ringraziamento: Confitemini Domino quoniam bonus, *Ps. 106,1*, creandoci, conservandoci a fine di goderlo, dandoci tanti mezzi.

Offerta: Benedic anima mea Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus, *Ps. 102,1*. Sacrificabo tibi hostiam laudis, *Ps. 115,17*.

Preghiera: Dirige, Domine, in conspectu tuo viam meam, *Ps. 5,9*.

4065

INGRATITUDINE.

Primo punto. Il dovere d'esser grati.

Officia etiam ferae sentiunt, nec ullum tam immansuetum animal est, quod non cura mitiget et in amorem sui vertat. *Seneca*. Dovremo noi, cuori naturalmente benigni anche con chi non conosciamo, andare ad apprendere là tra deserti, tra rupi, tra caverne, ad apprendere la gratitudine che dobbiamo usare con Dio? Queste [fiere] beneficate da voi, si rendono se non altro più mansuete: odono la vostra voce, ubbidiscono a' vostri cenni, seguono le vostre pedate, e non arruotano li denti per lacerarvi quando voi stendete il braccio per pascerle.

4066 E verso Dio faremo affatto il contrario? Che non fa egli per guadagnarsi, o peccatori, i cuor vostri? Ditemi, che non fa? [Ha posto] tutti i tesori più ricchi delle sue grazie nelle nostre mani per dispensarle a voi. Dispensatores mysteriorum Dei, *1 Cor. 4,1*. [Ha ceduto a noi] tutti i diritti più gelosi della sua giustizia, del suo onore, della sua gloria, per rimettere debiti eccessivi, esorbitanti. Quodcumque remisistis... *Io. 20,23*. Tutta la forza dell'onnipotente sua virtù [ha posto] nella nostra lingua, per penetrare i cuori più duri. Vivus sermo Dei efficax, etc., *Hebr. 4,12*.

4067 Tum maxime Deus ex memoria hominum elabatur, cum beneficiis ejus fruentes honorem dare divinae indulgentiae deberent. *Lattanzio Div. inst. l. 2,1*. Pare impossibile! Perché se un uomo ci benefica un poco sentiamo perpetua

l'obbligazione; se un principe ne si mostra un po' cortese, noi esporremo non che le sostanze tutte, la vita per lui! Eppure, sentite come si duole esser trattato, da Geremia, *5,27 sq.*: Magnificati sunt et ditati: incrassati sunt et impinguati: et praeterierunt sermones meos. - Ego confortavi brachia eorum, et ipsi in me cogitaverunt malitiam, *Osseae 7,15*.

4068 Non possiamo negare d'esser noi pure stati ne' tempi addietro sommamente sopra molti popoli beneficati da Dio temporalmente; e dobbiamo confonderci d'aver appunto per questo trapassati i suoi comandi e sforzato Dio a levarci i beni, gli onori, di che abusavamo in sua onta e in nostra perdizione. Ora, perduti quasi e disperati, ci magnifica in questi giorni e ci fa ricchi troppo meglio di beni spirituali. Ci onora mandando una straordinaria ambasceria. Potremo noi sostenere di meritare i suoi rimproveri: Et praeterierunt sermones meos, *Ier. 5,28*, di non aver dato ascolto alli suoi inviti, e fatto tornar confusi i ministri, per li quali egli s'inclinava, sino a pregar noi di valerci delle sue misericordie? Dicebant Deo: Recede a nobis, cum ille implesset domos eorum bonis. Che si dovesse pur dire di noi che abbiamo maltrattato in sì rea forma il Signore?

4069 Ma quando, oh Dio, ma quando? Quando ci minacciava de' suoi flagelli, quando ci abbatteva col rigore di sua tremenda giustizia? Tutto l'opposto. Fu quando appunto prometteva loro, anzi versava in casa loro ogni bene più ricco, anzi l'avea già versato, e votato dinanzi alle lor mani i suoi tesori, animandoli, invitandoli a stender la mano, a rapirseli. Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud, *Matth. 11,12*.

4070 *Isai. 55,1*: Omnes sitientes venite ad aquas: et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac. *v. 2*: Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. *v. 3*: Inclinate aurem vestram et venite ad me. Audite et vivet anima vestra: et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. [Cioè il patto] effettuato da Cristo, figliuolo di Davide, testimone della carità di Dio verso di noi.

4071 *v. 4*: Ecce testem populis dedi eum: ducem ac praeceptorem gentibus.

v. 5: Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quae te non cognoverunt ad te current: La Chiesa, propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te.

Dovea abbandonarci, come ha fatto [con] altre nazioni forse men peggiori di noi: no, ci manda straordinari imbasciatori, che gridino, *v. 6*: Quaerite Dominum (voi che l'avete perduto e cacciato da tanti anni) dum inveniri potest (prima che sen vada in paesi dove nol troverete più): invoke eum dum prope est, colla sua volontà di usare misericordia.

4072 v. 7: Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus: et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. v. 8: Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae: non è come gli uomini, difficili a perdonare [se] duramente oltraggiati: neque viae vestrae viae meae, dicit Dominus. v. 9: Quia sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris. Le sue misericordie e tenerezze sorpasseranno di gran lunga tutte quelle di un padre che accoglie al seno un figlio traviato.

4073 v. 10: Et quomodo descendit imber et nix de coelo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem esurienti, v. 11: sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, et prosperabitur in his ad quae misi illud. v. 12: Quia in laetitia egrediemini, et in pace deducemini. Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. v. 13: Pro saliuca ascendet abies, et pro urtica crescet myrtus: et erit Dominus nominatus in signum aeternum, quod non auferetur. Le terre de' cuori che non producevano se non vili erbe e cattive, produrranno frutti di virtù e opere sante.

4074 *Eccli. 29,22*: Ingratus sensu, derelinquet liberantem se.

Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et justitia, coram ipso omnibus diebus nostris, *Luc. 1,73 sqq.*

Apprehendit arma et exsurrexit in adjutorium vestrum, *cf. Ps. 34,2*. E voi?

Iterum crucifigentes filium Dei, et ostentui habentes, *Hebr. 6,6*. Non gliela togliete voi effettivamente, [la vita] perché già è beato, perché immortale, perché impassibile: nel resto dalla parte vostra non rimane [tale] qualunque volta peccaste voi mortalmente. Cum peccas, quantum in te est, das occasionem ut iterum Christus crucifigatur.

4075 **Secondo punto. La facilità di esser grati.**

Si haec ab homine aliquo in vos merita collata fuissent, nonne illi saepissime servitutum addidixetis vestram? *Chrysost., in Rom. Hom. 6*. E perché Dio si dovrà dolere: Filios enutrivit et exaltavi: ipsi autem spreverunt me? *Isai. 1,2*. Exaltavi, con abbassar sé, quasi con invilirsi, anzi esinanimarsi: Exinanimavit semetipsum. *Philipp. 2,7*.

4076 Forse v'è più facile esser grato verso degli uomini? Il peggio è che siamo gratissimi verso gli uomini, verso i quali esser grato è assai difficile: siamo ingrattissimi verso Dio, verso il quale esser grato è molto più facile.

Nelle leggi ove comandò Iddio che gli sacrificassero animali, non altri chiese

che domestici, dell'armento: vitelli, tori, pecorelle, agnelletti. E tra gli uccelli medesimi, le sole colombe e tortore. Tra [i] gentili [invece si offriva] a Nettuno il cignale, ad Iside il daino, a Fauno il cavriuolo, a Diana il cervo.

4077 Perché tanto di trivialità voleva Dio nelle offerte ancor più solenni, se non per darci ad intendere non esser lui Signore di strana contentatura? Ogni picciol contraccambio l'appaga; ogni leggera ricognizione gli basta, siccome a quello che principalmente riguarda alla volontà. *2 Cor. 8,12*: Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est. Totum habet qui bonam voluntatem habet: sed voluntas non est bona quae quod potest non operatur. Augustinus. Vide si labor est, ubi velle satis est. S. Augustinus.

4078 E però, qual dubbio che l'essere grato a Dio non è sì difficile come con gli uomini accade, i quali alteri, incontentabili, ingordi, non sono paghi d'uno sterile ossequio e d'una infruttuosa cordialità, ma guardano specialmente alle mani cariche? Fingete un poco che lo scolare dica al maestro, il clientolo all'avvocato, l'infermo al medico: Signore, *io vi fo di berretta*: vi basti questo. Io non preterisco le vostre regole nello studio; non mi diparto dalla vostra direzion nelle liti; non contravvengo a' vostri ordini nella purga. Saran però contenti comunemente il maestro dello scolaro, o l'avvocato etc.? Non già. Ma di più ne vogliono qualche emolumento notabile per sé stessi. Vogliono paghe, vogliono presenti.

4079 Eppure a Dio basta ciò che a niun altro basta: non altro vuol da noi egli se non che osserviamo perfettamente quegli ordini che ci ha dati per mero pro delle anime nostre. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. *Matth. 19,17*. Anzi di questi ordini stessi non altri chiede che osserviam, se non quelli che sono agevolmente riposti in nostro potere.